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1 Úvod

Obezita, tělesný tuk, podvýţiva a další souvislosti spojené s poruchami příjmu

potravy jsou dnes problémem řešeným po celém světě. Na jednu stranu se setkáváme

s národy, jejichţ občané jsou obézní a ke zdravotním problémům spojeným s přejídáním

a špatnými stravovacími návyky nemají daleko. Jsou to národy vyspělé a lidé ţijících

v těchto zemích jsou bohatí a ţijí v blahobytu. Svou majetnost si dokazují právě tím, ţe

si dopřávají chuťově dobrých jídel. Bohuţel jsou to většinou jídla bohaté chuti, ale

chudé na ţiviny a látky, které jsou potřebné ke správné funkci organismu. Lidé ţijící

v těchto zemích mívají také špatné pohybové návyky a často i sedavé zaměstnání, které

jim v pohybu brání. Při spojení těchto dvou negativních faktorů hrozí nebezpečí

různých onemocnění spojených s obezitou. Mohou to být poruchy trávicího systému,

poruchy cévního systému a srdeční poruchy, poruchy metabolismu a mimo jiné také

cukrovka.

Na druhé straně existují na naší zemi národy, které mají opačný problém. Jsou velice

chudé a jejich občané si mohou dovolit jen malé mnoţství jídla, nebo dokonce vůbec

ţádné. V těchto zemích trpí lidé hladem, jejich těla jsou ohroţená nedostatkem vitamínů

a minerálních látek a často uţ i kojenci umírají na nedostatky příjmu potravy. Tito lidé

ani nevědí, co je to zaměstnání a většinu času tráví tím, ţe se snaţí sehnat potravu.

Národy trpící extrémní chudobou jsou závislé na pomoci bohatých a vyspělých států,

ale humanitární pomoc není dostačující a proto velká část lidí na následky podvýţivy a

nemocí spojených s podvýţivou umírá.

Ideální pro správný ţivotní styl je vhodně zvolený jídelníček a udrţování si určité

fyzické kondice, která podporuje i psychickou stránku osobnosti. Tělesné a duševní

zdraví je jeden z hlavních předpokladů pro dlouhý a spokojený ţivot.

Diplomová práce je zaměřená na porovnání procenta tělesného tuku dolních končetin

pomocí bioelektrické impedance a zkoumá rozdíly s šetřením, které bylo provedeno

v roce 2005. Mé předpoklady jsou takové, ţe studenti, kteří se věnují sportu jen

okrajově, budou mít procento tělesného tuku vyšší neţ studenti, kteří studují učitelství

pro první stupeň se zaměřením na tělesnou výchovu. Výsledky šetření by mohly být

přínosné pro ty, kteří chtějí se svými pohybovými a stravovacími návyky začít pracovat

a vylepšovat je.

Téma diplomové práce jsem si zvolila proto, ţe poruchy příjmu potravy a špatné

pohybové návyky jsou stále více viditelný a diskutovaný problém. Energetický příjem a
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energetický výdej mohou velice výrazně ovlivnit naše fyzické a psychické zdraví.

Otázky týkající se našeho zdraví jsou a do budoucna budou stále aktuálnějším a

důleţitějším tématem.
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2 Přehled poznatků

2.1 Složení těla

Tělo se skládá z vody, minerálních látek, tuků a bílkovin. Tyto sloţky tvoří jeden

celek. Důleţitou roli zde hraje také pohlaví a věk jedince. Muţi mívají v těle vyšší

procento vody neţ ţeny a rozdíl je i v podílu svalové hmoty. Ţeny mají fyziologicky

dán vyšší obsah tukové tkáně v těle neţ muţi. U ţen tuk tvoří 18 – 28% a u muţů 10 –

20% sloţení těla. Avšak s věkem podíl tuků v těle stoupá. U ţen nad padesát let je

tolerováno aţ 33 – 35% tuku v těle (http://www.inbody.cz/slozeni-tela-pomer.php).

Tab. Optimální sloţení těla u zdravých a dospělých jedinců (www.inbody.cz).

Základní sloţky Muţi Ţeny

Voda 62,4% 56,5%

Minerální látky 5,8% 5,3%

Proteiny 16,5% 15,2%

Tělesný tuk 15,3% 23%

Celkem 100% 100%

K udrţení správné tělesné hmotnosti nestačí pouze správné sloţení stravy, ale také

pohybová aktivita. K redukci tukové hmoty slouţí především aerobní sporty. Přístup

kyslíku totiţ umoţňuje spalování tuků. Jedná se například o jogging, jízdu na kole

apod. Neměli bychom zapomínat ani na anaerobní sporty spíše silového charakteru,

které nám navíc pomáhají získat svalovou hmotu. Můţeme mezi ně zařadit například

pilates. Pokud si jedinec dlouhodobě udrţuje správné sloţení jídelníčku a dbá na

pravidelnou stravu, pak hovoříme o tom, ţe strava má vliv na udrţení optimální tělesné

hmotnosti aţ ze 70% a pohybová aktivita ze 30%. Jedno bez druhého se ale neobejde

(http://www.inbody.cz/svalova-hmota-telesny-tuk.php).

2.1.1 Tuková tkáň

Za normálních okolností je tělo kaţdého jedince sloţeno z 20% - 30% tukové tkáně.

Podíl tukové tkáně je závislý na stavbě těla, na pohlaví a na věku. Ţeny mají většinou

procento tělesného tuku vyšší neţ muţi. Také s přibývajícím věkem mnoţství tuku
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v těle stoupá. Tuk v těle je důleţitý, protoţe v sobě nese velké mnoţství energie.

Nedostatek tukové tkáně je většinou způsobený poruchou příjmu potravy a je známkou

podvýţivy, nadbytek vyvolává obezitu (Svačina Bretšnajdrová, 2008).

Tuková tkáň v organismu má několik významných funkcí. Zadrţuje v sobě velké

mnoţství energie, chrání vnitřní orgány v těle, slouţí jako tepelný izolátor a podílí se

také na regulaci a udrţování tělesné teploty. Produkuje také hormony, které jsou

důleţité při metabolických procesech v lidském těle (Svačina Bretšnajdrová, 2008).

Nedostatek i nadbytek tukové tkáně není pro organismus prospěšný. Nedostatek pro

tělo znamená sníţené zásoby energie. Můţe tak docházet ke kolapsovým stavům a

jiným komplikacím i při krátkodobém hladovění. Dlouhodobé hladovění a prudké

sniţování tukové tkáně vede k poruchám metabolismu a hormonálním poruchám,

zvláště k poruchám menstruačního cyklu. Úplné sníţení nebo také vymizení tuku v těle

(tzv. lipodystrofie či lipoatrofie). můţe vést aţ k tzv. lipoatrofickému diabetu

(cukrovce). Nadbytek tukové tkáně označujeme jako obezitu. Obezita je způsobená

především kvůli nedostatku pohybu, nadměrnému příjmu energie a nevhodnému sloţení

jídelníčku. V dnešní době je to onemocnění velmi časté, které postihuje i dětskou

populaci. Mnoţství obézních jedinců stále stoupá (Vignerová & Bláha, 2001).

2.1.2 Svalstvo

U zdravě se vyvíjejících jedinců by se měl lidský organismus skládat z 30% - 50%

svalové hmoty. Svalstvo představuje soubor svalů, které jsou tvořené svalovinou.

Umoţňuje pohyb organismu nebo jeho částí. V lidském těle můţeme rozlišovat tři

skupiny svaloviny. Je to svalovina kosterní. Kosterní svaly jsou vůlí ovladatelné,

umoţňují pohyb. Druhým typem svaloviny, je svalovina hladká. Tvoří stěny cév, mimo

jiné udrţují nutné napětí stěn cév krevního i mízního oběhu a umoţňují posun potravy

trávicí soustavou. Zvláštní typ svalového orgánu představuje srdce. Srdce je jediný sval

v lidském těle, který je tvořený svalovinou srdeční (Elišková Naňka, 2006).

2.1.3 Kosti

Kost představuje jednu z nejtvrdších tkání těla. Je to hlavní základ dospělé kostry,

která slouţí k podpírání tělesné struktury a k ochraně vnitřních orgánů. Kostra chrání

především ty orgány, které jsou uloţeny v lebce nebo v hrudní dutině. Dlouhé kosti
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fungují jako systém pák, na které se upínají kosterní svaly a spolu s nimi zajišťují

pohyblivost těla. Kosti vznikají z vaziva chrupavky procesem osifikace neboli

kostnatění kostí (Elišková Naňka, 2006).

V dnešní době existuje mnoho center nebo středisek, kde nám mohou sdělit analýzu

sloţení těla. Je to důleţité pro lidi, kteří chtějí redukovat svou tělesnou hmotnost a niţší

váhu si udrţet. Tito lidé mohou pravidelně měření absolvovat a kontrolovat si tak své


[…]


10 4.7.1991 7.11.2011 7431 20,34 165 57 24

11 21.5.1991 7.11.2011 7475 20,47 167 59 23,8

12 12.9.1990 7.11.2011 7726 21,15 166 67 28,3

13 1.7.1991 7.11.2011 7434 20,35 164 53 21,7

14 8.4.1991 7.11.2011 7518 20,58 173 66 24,9

15 28.9.1991 7.11.2011 7345 20,11 170 60 23,3

16 21.3.1991 7.11.2011 7536 20,63 179 75 27,3

17 23.7.1991 7.11.2011 7412 20,29 171 54 20,3

18 4.6.1991 7.11.2011 7461 20,43 176 62 22,4

19 1.10.1990 7.11.2011 7707 21,1 174 79 30,5

20 28.10.1990 7.11.2011 7680 21,03 175 67 24,8

21 14.7.1990 7.11.2011 7786 21,32 175 75 27,9

22 14.8.1991 7.11.2011 7390 20,23 161 68 31,2

23 27.1.1991 7.11.2011 7589 20,78 178 69 25,9

24 8.7.1991 7.11.2011 7427 20,33 170 76 31

25 24.7.1991 7.11.2011 7411 20,29 172 82 32,9

26 17.3.1991 7.11.2011 7540 20,64 163 44 17,5

27 12.9.1990 7.11.2011 7726 21,15 156 55 25,7

28 29.6.1991 7.11.2011 7436 20,36 173 70 27,2

29 5.3.1991 7.11.2011 7552 20,68 184 75 25,5

30 19.11.1990 7.11.2011 7658 20,97 167 55 22

Průměr 20,8 165,5 61,5 25,72

Směr.odchylka 0,12 1,5 6,5 3,7762768

Minimum 20,7 164 55 17,5

Maximum 21 167 68 32,9

2. ročník oboru učitelství pro 1. stupeň ZŠ (2011/2012) - muži

Číslo datum narození datum měření věk /dni věk (přesný) výška hmotnost N (%)

1 27.6.1991 7.11.2011 7438 20,36 175 68 17,1

2 22.3.1991 7.11.2011 7535 20,63 180 62 12,4

3 2.12.1987 7.11.2011 8741 23,93 186 72 14,4

4 24.9.1990 7.11.2011 7714 21,12 178 89 25,1

5 15.4.1991 7.11.2011 7511 20,56 190 76 15,5

Průměr 21,3 181,8 73,4 16,9

Směr.odchylka 1,33 5,46 9,07 4,3758428

Minimum 20,4 175 62 12,4

Maximum 23,9 190 89 25,1

1. ročník oboru učitelství pro 1. stupeň ZŠ (2011/2012) - ženy

Číslo datum narození datum měření věk /dni věk (přesný) výška hmotnost N (%)

1 19.8.1992 17.10.2011 6998 19,16 171 60 23,2

2 3.8.1992 17.10.2011 7014 19,2 162 67 30,2

3 7.2.1992 17.10.2011 7192 19,69 163 62 21,3

4 24.8.1990 17.10.2011 7724 21,15 165 50 20,3

5 16.4.1988 17.10.2011 8584 23,5 177 61 21,3

6 18.4.1992 17.10.2011 7121 19,5 161 80 37,4

7 7.1.1992 17.10.2011 7223 19,78 160 54 24

8 11.10.1988 17.10.2011 8406 23,01 172 68 26,1

9 4.9.1991 17.10.2011 7348 20,12 166 57 23,2

10 22.4.1992 17.10.2011 7117 19,49 170 80 33

11 17.12.1991 17.10.2011 7244 19,83 170 52 19,7

12 31.5.1992 17.10.2011 7078 19,38 170 72 29,4

13 22.5.1992 17.10.2011 7087 19,4 172 66 26,1

14 2.1.1992 17.10.2011 7228 19,79 166 65 27,7

15 6.5.1991 17.10.2011 7469 20,45 170 63 25,1

16 29.6.1992 17.10.2011 7049 19,3 170 61 24,5

17 24.8.1991 17.10.2011 7359 20,15 164 56 23,3

18 4.10.1991 17.10.2011 7318 20,04 174 68 25,9

19 9.5.1990 17.10.2011 7831 21,44 175 72 27,3

20 21.4.1992 17.10.2011 7118 19,49 172 66 25,7

21 3.4.1991 17.10.2011 7502 20,54 159 54 24,4

22 24.11.1991 17.10.2011 7267 19,9 178 64 23,1

23 28.5.1992 17.10.2011 7081 19,39 162 52 22,4

24 3.1.1992 17.10.2011 7227 19,79 171 92 38,6

25 22.11.1991 17.10.2011 7269 19,9 161 70 32,1

26 2.6.1992 17.10.2011 7076 19,37 167 60 24,9

27 28.6.1992 17.10.2011 7050 19,3 170 73 29,8

28 19.3.1992 17.10.2011 7151 19,58 167 63 26,4

29 14.8.1991 17.10.2011 7369 20,18 170 65 25,7

30 14.3.1989 17.10.2011 8252 22,59 175 66 24,5

31 1.5.1992 17.10.2011 7108 19,46 160 75 35,2

32 26.2.1992 17.10.2011 7173 19,64 164 83 37,3

33 19.11.1992 17.10.2011 6906 18,91 157 43 19

34 30.4.1992 17.10.2011 7109 19,46 166 57 23,6

Průměr 20,1 167,6 64,6 26,520588

Směr.odch. 1,07 5,38 10,01 5,0151992

Minimum 18,9 157 43 19

Maximum 23,5 178 92 38,6

1. ročník oboru učitelství pro 1. stupeň ZŠ (2011/2012) - muži

Číslo datum narození datum měření věk /dni věk (přesný) výška hmotnost N (%)

1 29.12.1991 17.10.2011 7232 19,8 190 83 18,2

2 18.10.1991 17.10.2011 7304 20 193 75 14,4