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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Porovnání procenta tělesného tuku dolních končetin u studentů učitelství

prvního stupně ZŠ s šetřením z roku 2005 pomocí bioelektrické impedance

Diplomová práce posluchačky Petry Pavlíkové o rozsahu 49 stran a příloh zjišťuje

procento tělesného tuku u studentů Jihočeské university, oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ a
porovnává výsledky s výzkumem z roku 2005. Pro zjištění množství podkožního tuku byla
použita bipedální BIA (nožní). Elektrický proud prochází dolní částí těla. Pro měření bylo
použito váhy značky Soenhle. Jedná se o práci experimentální povahy.

Práce má dobrou formální úpravu, chybí seznam příloh a názvy jednotlivých příloh.
Abstrakt vystihuje předloženou práci, chybí stručný závěr práce.
V úvodu práce diplomantka stanovuje předpoklady „Mé předpoklady jsou takové, že

studenti, kteří se věnují sportu jen okrajově, budou mít procento tělesného tuku vyšší než
studenti, kteří studují učitelství pro první stupeň se zaměřením na tělesnou výchovu“.

V kapitole Přehled poznatků se diplomantka věnuje složení těla, metodám měření
tělesného tuku, obezitě, využití jednotlivých živin pro tvorbu energie, metabolismu, poruchám
příjmu potravy a následně. V textu jsou použity přímé i nepřímé citace.

V kapitole Cíl a úkoly práce je stanoven cíl, z něhož vyplývají konkrétní úkoly práce.
Hypotéza nebyla stanovena. Určité předpoklady, jak již bylo zmíněno, jsou uvedeny v úvodu
práce, ale nekorespondují s výsledkovou částí a diplomantka se jim v práci již nevěnuje.

V kapitole Metodika práce (Metodologie) se diplomantka nejprve věnuje
charakteristice zvoleného souboru. Dále uvádí velmi stručně Použité metody výzkumu.
Měření procenta tělesného tuku pomocí BIA je zpracováno na 5 řádků. V celé práci není
vysvětlen princip měření bipedální BIA. Chybí popis a organizace vlastního měření.

Následuje kapitola Výsledky. Diplomantka výsledky prezentuje v přehledných
tabulkách a grafech, které nejsou číselně označeny. Na straně 39 se věnuje srovnání měření
metodou BIA u žen z roku 2011 a 2005. V tabulce pro rok 2011 uvádí, že měření se účastnilo
114 žen, ale to je celkový počet i s muži, dle tabulky na straně 35 se měření účastnilo pouze
106 žen! Studentka zde, mimo prezentace výsledků vlastního měření, porovnává své měření
z roku 2011 s měřením z roku 2005. Bohužel počty probandů v jednotlivých souborech se liší.

V roce 2005 bylo změřeno celkem 163 studentek, avšak v roce 2011 pouze 114 studentek
(správně má být uvedeno 106). Pokud chceme provádět porovnání, tak by měly být soubory
pokud možno shodné. V práci jsem nenašla odůvodnění rozdílných počtů probandů
v jednotlivých souborech žen.

V kapitole Diskuse diplomantka pouze opět prezentuje výsledky. Chybí zde skutečná
diskuse k výsledkům a konfrontace s literaturou.

V závěru práce diplomantka konstatuje, že splnila úkoly práce.
V Seznamu literatury je uvedeno celkem 19 zdrojů a 15 internetových odkazů.

Diplomantka v práci odkazuje na výsledky z roku 2005, ale odpovídající citaci jsem
v seznamu nenašla. Vyskytují se zde formální nepřesnosti.

Předložená diplomová práce posluchačky Petry Pavlíkové splňuje po obsahové i formální
stránce požadavky kladené na její zpracování.

Práci doporučuji k obhajobě s doplňujícími otázkami:

1) Vysvětlete princip měření bipedální BIA.

2) Jak byl prováděn vlastní výzkum, kolik studentů bylo celkově osloveno, kolik jich

souhlasilo s měřením kožních řas a kolik jich měření odmítlo?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: dobře

PhDr. Renata Malátová. Ph.D.,v.r.
...............................................

podpis recenzenta práce

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2012

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl
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